
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NUTARIMO 

„DĖL NACIONALINĖS APLINKOS APSAUGOS STRATEGIJOS PATVIRTINIMO“ 

PROJEKTO 

 

1. Nutarimo projekto rengimą paskatinusios priežastys, pirminiai jo siūlytojai ir asmenys, 

dalyvavę rengiant ar tobulinant projektą 

Teikiama tvirtinti Nacionalinė aplinkos apsaugos strategija (toliau – Strategija) nustato šalies 

aplinkos apsaugos viziją iki 2050 metų, jos įgyvendinimo prioritetines kryptis ir tikslus iki 2030 metų.   

Aplinkos apsaugos sritis yra sudėtinga ir plati, apimanti daug ūkio sektorių ir aplinkos 

komponentų. Lietuvos Respublikoje yra daug įvairaus lygmens ir pobūdžio aplinkos apsaugos 

strateginių dokumentų, nustatančių tikslus, uždavinius ir jų įgyvendinimo priemones specifinėse 

srityse, tačiau nėra aktualaus pagrindinio skėtinio aplinkos apsaugos ilgos trukmės planavimo 

dokumento, nustatančio ilgalaikius horizontalius aplinkosaugos politikos tikslus. 

Nutarimo projektas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo 5 

straipsnio 2 punktu ir atsižvelgiant į būtinybę peržiūrėti ir iš esmės atnaujinti Valstybinės aplinkos 

apsaugos strategijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Seimo 1996 m. rugsėjo 25 d. nutarimu Nr. I-

1550, nuostatas.  

Projektu įgyvendinama Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. kovo 13 d. nutarimu Nr. 228 

„Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012–2016 metų programos įgyvendinimo prioritetinių 

priemonių patvirtinimo“ patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012–2016 metų programos 

priemonė „265. Nustatyti ilgalaikius valstybės tikslus aplinkos apsaugos srityje, parengiant 

Nacionalinės aplinkos apsaugos 2030 metų strategijos projektą“. Pirminis Projekto siūlytojas – 

Aplinkos ministerija. 

2. Nutarimo projekto tikslas ir uždaviniai 

Nutarimo projektu siekiama nustatyti šalies aplinkos apsaugos viziją iki 2050 metų, jos 

įgyvendinimo prioritetines sritis ir tikslus iki 2030 metų. 

Strateginis tikslas – pasiekti, kad aplinka Lietuvoje būtų sveika, švari ir saugi, darniai 

tenkinanti visuomenės, aplinkosaugos ir ekonomikos poreikius. 

Strategijoje suformuluotos keturios prioritetinės aplinkos apsaugos sritys: 

1. darnus gamtos išteklių naudojimas ir atliekų tvarkymas, 

2. aplinkos kokybės gerinimas, 

3. ekosistemų stabilumo išsaugojimas, 

4. klimato kaitos švelninimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos keliamų aplinkos pokyčių. 

Šioje strategijoje klimato kaitos politika neaptariama, kadangi, vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymo 3 straipsnio 3 dalimi, ji numatoma 

Nacionalinėje klimato kaitos valdymo politikos strategijoje. 

Šiose srityse suformuluoti pagrindiniai ilgalaikiai aplinkos apsaugos tikslai: 

1. Darnus gamtos išteklių naudojimas ir atliekų tvarkymas. 

1.1. Tikslas gamtos išteklių apsaugos srityje – užtikrinti ilgalaikį racionalų, tvarų valstybės 

funkcionavimui svarbių nacionalinių gamtos išteklių naudojimą, jų apsaugą, atsinaujinančių gamtos 

išteklių atkūrimą ir, kur įmanoma, gausinimą, sudarant sąlygas darniai ūkio plėtrai: 

1.1.1. žemės gelmių išteklių (išskyrus požeminio vandens išteklius) apsaugos srityje bus 

siekiama optimizuoti iškastinių žemės gelmių išteklių naudojimą ir mažinti neigiamą poveikį aplinkai 

eksploatuojant naudingąsias iškasenas, tobulinant šių išteklių valdymo sistemą, didinant nenaudojamų 

naudingųjų iškasenų telkinių apsaugą nuo užstatymo teritorijų planavimo metu; mažinti 

atsinaujinančių (geoterminių) išteklių, naudotinų energijos gamybai, neigiamą poveikį aplinkai; 

mažinti karjerais ir durpynais pažeistų teritorijų plotą; užtikrinti žemės gelmių naudojimo saugumą, 

sukuriant veiksmingą žemės gelmių išteklių naudojimo ir apsaugos nuo taršos kontrolės sistemą, 

gerinant geologinės informacijos kokybę; 

1.1.2. vandens išteklių apsaugos srityje bus didinamas racionalus vandens išteklių naudojimas, 

skatinant švaresnius, vandens išteklius tausojančius ir saugančius gavybos būdus, antrinį vandens 



 2 

panaudojimą, gerinama požeminio vandens išteklių apsauga, sukuriant veiksmingą šių išteklių 

stebėsenos, naudojimo ir apsaugos nuo taršos kontrolės sistemas; 

1.1.3. miškų apsaugos srityje bus siekiama šalies miškingumą padidinti iki 35 proc. šalies 

teritorijos, išsaugoti ir formuoti tvarias miško ekosistemas taikant papildomas artimo gamtai 

miškininkavimo priemones, bus siekiama užtikrinti racionalų miško išteklių naudojimą veiksmingai 

kontroliuojant miško kirtimus, optimizuojant ūkinės komercinės veiklos vykdymą ir vykdant kitas 

veiksmingas priemones; 

1.1.4. žuvų išteklių apsaugos srityje bus siekiama užtikrinti tausų žuvų išteklių naudojimą, 

stiprinant jų apsaugą, pagerinti žuvų bendrijų būklę vidaus vandenyse taikant žvejybos vietų, laiko, 

įrankių apribojimus, atkurti ir (ar) pagausinti vertingų žuvų išteklius gerinant žuvų migracijos kelių 

būklę, stiprinant retų ir nykstančių žuvų rūšių nerštaviečių apsaugą, efektyviai įveisiant vertingų žuvų 

išteklius vidaus vandenyse; 

1.1.5. medžiojamųjų gyvūnų apsaugos srityje bus siekiama išlaikyti optimalų elninių žvėrių 

populiacijos tankumą stiprinant neteisėtos medžioklės prevenciją, tobulinant sumedžiojimo limitų 

nustatymo sistemą, išlaikyti ilgalaikį vilkų populiacijos gyvybingumą, griežtinant medžioklės kontrolę, 

optimizuoti šernų, bebrų, smulkių plėšriųjų medžiojamųjų žvėrių ir gausinti pilkųjų kiškių 

populiacijas, tobulinant žalą darančių žvėrių padarytos žalos atlyginimo sistemą, įgyvendinant pilkųjų 

kiškių gausos atkūrimo specialiąsias priemones. 

1.2. Tikslas atliekų tvarkymo srityje – mažinti susidarančių atliekų kiekį, užtikrinti žmonių 

sveikatai ir aplinkai saugų atliekų tvarkymą ir racionalų atliekų medžiaginių ir energetinių išteklių 

naudojimą, taip sumažinant gamtos, kitų išteklių naudojimą ir atliekų šalinimą sąvartynuose. Bus 

siekiama, kad gamybos ir kitos ūkinės veiklos atliekų kiekis nedidėtų arba bent didėtų žymiai lėčiau 

nei gamyba, 2020 metais 50 proc. namų ūkių atliekų (popieriaus, plastiko, metalo, stiklo) kiekio būtų 

paruošta pakartotiniam naudojimui ar perdirbimui, o nuo 2020 metų paruošimo pakartotiniam 

naudojimui ar perdirbimui dalis ir toliau būtų didinama, atsižvelgiant į Europos Sąjungos (toliau – ES) 

reikalavimus; būtų sukurti po rūšiavimo likusių, netinkamų perdirbti, tačiau turinčių energetinę vertę 

atliekų naudojimo energijai gauti pajėgumai, iki 2030 metų nutrauktas biologiškai skaidžių atliekų ir 

energetine verte turinčių atliekų šalinimas sąvartynuose. 

2. Aplinkos kokybės gerinimas. 

2.1. Tikslas vandens apsaugos srityje – užtikrinti, kad požeminio vandens, paviršinių vidaus 

vandens telkinių, Kuršių marių, ir Baltijos jūros būklė būtų gera, paviršiniai vandens telkiniai tiktų 

rekreacijos reikmėms tenkinti, o visi šalies gyventojai gautų saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį 

geriamąjį vandenį. Bus siekiama sumažinti paviršinio vandens taršą iš pasklidųjų ir sutelktųjų taršos 

šaltinių, vandenų taršą vandens aplinkai pavojingomis cheminėmis medžiagomis ir palaipsniui 

nutraukti taršą prioritetinėmis cheminėmis medžiagomis, išsaugoti, o esant galimybėms atkurti 

natūralius paviršinius vandens telkinius, sumažinti Baltijos jūros taršą, sumažinti aplinkos teršimą 

paviršinėmis (lietaus) nuotekomis, surinkti ir sutvarkyti iki nustatytų reikalavimų visas generuojamas 

nuotekas, apsaugoti nuo taršos požeminius vandenis. Taip pat bus siekiama, kad vartotojai 

optimaliomis sąlygomis ir kainomis gautų viešai tiekiamą geriamąjį vandenį ir nuotekų tvarkymo 

paslaugas arba turėtų galimybę individualiai apsirūpinti geriamuoju vandeniu ir nuotekų tvarkymo 

paslaugomis. 

2.2. Tikslas dirvožemio apsaugos srityje – saugoti dirvožemį ir tausiai jį naudoti. Tam reikalinga 

stabdyti dirvožemio degradaciją, kuri tiesiogiai veikia vandens ir oro kokybę, biologinę įvairovę ir 

klimato kaitą, mažinant fizinę ir cheminę dirvožemio taršą, stabdant degradacijos procesų plitimą, 

dirvos eroziją ir dirvožemio praradimą šlaituose ir teritorijose, kuriose vystosi paviršinio karsto 

procesas, skatinant urbanizuotas teritorijas ir pramonės objektus vystyti istoriškai susiformavusiuose 

urbanizuotuose ar rekultivuotuose plotuose. Taip pat numatoma atkurti degradavusius dirvožemius – 

įvertinant esamus, numatomus naudojimo poreikius ir dirvožemio atgaivinimo išlaidas, sutvarkyti 

cheminėmis medžiagomis ir pavojingomis atliekomis užterštas teritorijas. 

2.3.  Tikslas oro kokybės apsaugos srityje – užtikrinti, kad Lietuvoje į aplinkos orą išmetamas 

teršalų kiekis neviršytų tarptautiniuose ir ES teisės aktuose nustatyto kiekio, oro teršalų koncentracija 

aplinkos ore neviršytų žmogaus sveikatai ir aplinkai nepavojingų aplinkos oro užterštumo lygių. Bus 

siekiama, kad Lietuvoje į aplinkos orą išmetamas teršalų (sieros dioksido, azoto oksidų, kietųjų 

dalelių, nemetaninių lakiųjų organinių teršalų, amoniako) kiekis neviršytų tarptautinių ir Europos 



 3 

Sąjungos teisės normų, pagerėtų aplinkos oro kokybė ir artėtų prie Pasaulio sveikatos organizacijos 

rekomenduojamų lygių, didžiausią dėmesį skiriant taršos mažinimui atskiruose ūkio sektoriuose 

(žemės ūkio, namų ūkio, transporto). Bus siekiama mažinti aplinkos oro taršą sunkiaisiais metalais ir 

policikliniais aromatiniais angliavandeniliais, didžiausią dėmesį skiriant taršos mažinimui kelių 

transporto, šilumos gamybos sektoriuose, įskaitant ir šilumos gamybą namų ūkyje. Bus siekiama 

užtikrinti, kad į aplinkos orą išmetamas teršalų kiekis ir aplinkos oro kokybė būtų tinkamai vertinami ir 

valdomi visoje šalies teritorijoje. 

2.4.  Tikslas radiologinės aplinkos būklės srityje – pasiekti, kad radiologinė aplinkos būklė 

Lietuvoje būtų gera: radionuklido 
137

Cs tūrinis aktyvumas Baltijos jūros vandenyje Lietuvos 

ekonominėje zonoje sumažėtų nuo 35 Bq/m
3
 iki 14,6 Bq/m

3
 2020 metais, o radiologinė vidaus vandens 

telkinių ir oro tarša nedidėtų. Tam reikalinga modernizuoti esamą oro automatinių radiologinio 

monitoringo stočių tinklą, įrengti naujas oro ir vandens automatines radiologinio monitoringo stotis, 

išplėsti aplinkos radiologinio monitoringo programą, įtraukiant Lietuvos rajonus, besiribojančius su 

kaimyninių šalių regionais, kuriuose planuojamos statyti atominės elektrinės, didinti visuomenės 

sąmoningumą radiologinės aplinkos būklės klausimais. 

2.5. Tikslas triukšmo valdymo srityje – apsaugoti gyventojus nuo žalingo aplinkos triukšmo 

poveikio. Numatoma mažinti transporto, ypač kelių, triukšmo lygį, tobulinant aplinkos triukšmo 

įvertinimą ir valdymą, diegiant triukšmo mažinimo priemones teritorijose, kuriose aukštas triukšmo 

lygis. Taip pat bus siekiama, kad sumažėtų dėl kaimynų ar dėl iš gatvės sklindančio triukšmo 

besiskundžiančių gyventojų dalis, didinant gyventojų sąmoningumą viešosios rimties trikdymo 

prevencijai užtikrinti. 

2.6. Tikslas cheminių medžiagų valdymo srityje – sumažinti pavojingų cheminių medžiagų ir 

mišinių naudojimą ir jų neigiamą poveikį žmonių sveikatai ir aplinkai. Numatoma didinti produktų ir 

gaminių, turinčių cheminių medžiagų, saugumą, pakeisti tiekiamas rinkai ir naudojamas pavojingas 

aplinkai ir žmonių sveikatai chemines medžiagas saugesnėmis cheminėmis medžiagomis arba 

saugesnėmis alternatyviomis technologijomis. Taip pat bus skatinama cheminės taršos prevencija, 

įgyvendinama veiksmingesnė cheminių medžiagų valdymo politika.  

2.7. Tikslas urbanistinės aplinkos srityje – pasiekti gerą urbanistinės aplinkos kokybę, tuo pačiu 

užtikrinant tolygų šalies teritorinį vystymą, palankias socialinio ir ekonominio urbanizuotų teritorijų 

vystymosi sąlygas. Didelis dėmesys bus skiriamas darnaus miestų ir jų prieigų planavimui, šilumos 

ūkio plėtrai ir planų rengimui, darnaus miesto transporto planų, šilumos ūkio plėtros dokumentų, kurie 

padėtų sumažinti oro taršą, triukšmą, spūstis ir išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, 

rengimui ir įgyvendinimui, urbanistinių tyrimų, inovacijų ir sprendimų plėtojimui ir panaudojimui. 

3. Ekosistemų stabilumo išsaugojimas. 

3.1. Tikslas kraštovaizdžio apsaugos srityje – išsaugoti įvairaus teritorinio lygmens 

kraštovaizdžio arealus ir jų geoekologinį potencialą, užtikrinant tinkamą jų tvarkymą, naudojimą, 

planavimą ir darnų vystymąsi. Numatoma optimizuoti gamtinių, agrarinių ir urbanizuotų teritorijų 

santykį, skatinti darnų urbanizuotų teritorijų vystymąsi, kokybiškų teritorijų planavimo dokumentų 

parengimas sudarys palankias sąlygas tinkamai kraštovaizdžio apsaugai, racionaliam teritorijų 

naudojimui ir tvarkymui užtikrinti, kraštovaizdžio būklei iš esmės pagerinti, jo fiziniam, estetiniam 

potencialui stiprinti, visuomenės platesnėms reikmėms tenkinti, atkurti pažeistas kraštovaizdžio 

teritorijas, optimizuoti žemės naudojimo ir žemėvaldų teritorinę struktūrą, užtikrinti Baltijos jūros 

pakrantės apsaugą, tinkamą atkūrimą ir tvarų naudojimą, stiprinti gamtinį karkasą ir ekosistemų 

funkcijas, visuomenei atverti valstybinės reikšmės parkus, plėtoti kraštovaizdžio mokslinius tyrimus. 

3.2. Tikslas biologinės įvairovės ir ekosistemų paslaugų apsaugos srityje – sustabdyti biologinės 

įvairovės nykimą ir ekosistemų ir jų teikiamų paslaugų kokybės blogėjimą, kur įmanoma, jas atkurti. 

Numatoma išskirti vietoves, pasižyminčias vertingiausiais kraštovaizdžiais ir dideliu biologinės 

įvairovės vertybių susitelkimu, nustatyti joms teisinę apsaugą ir tvarkymą, išsaugoti saugomas augalų 

ir gyvūnų rūšis ir buveines, naikinti invazines svetimžemes augalų ir gyvūnų rūšis ir stabdyti jų 

plitimą, mažinti tiesiogines grėsmes biologinei įvairovei, plėtoti biologinės įvairovės ir ekosistemų 

mokslinius tyrimus, išsaugoti augalų nacionalinius genetinius išteklius. 

3.3. Tikslas biosaugos srityje – užtikrinti, kad veikla, kurios metu yra kuriami, apdirbami, 

naudojami, perduodami ir išleidžiami gyvieji modifikuoti organizmai/genetiškai modifikuoti 

organizmai ir mikroorganizmai, atsirandantys taikant šiuolaikinę biotechnologiją ir galintys daryti 



 4 

neigiamą poveikį biologinės įvairovės išsaugojimui ir tausiam jos naudojimui, būtų vykdoma saugiai. 

Numatoma tobulinti GMO pavojaus nustatymo ir rizikos valdymo, GMO stebėsenos ir kontrolės 

sistemas, skatinti visuomenės dalyvavimą priimant sprendimus dėl GMO naudojimo. 

3. Dabartinis teisinis nutarimo projekte aptartų klausimų reglamentavimas 
Šiuo metu pagrindinis skėtinis aplinkos sektoriaus ilgos trukmės planavimo dokumentas yra 

Valstybinė aplinkos apsaugos strategija, patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 1996 m. rugsėjo 25 d. 

nutarimu Nr. I-1550. Ši strategija galioja jau aštuoniolika metų. Per šį laikotarpį pasikeitė Lietuvos 

geopolitinė padėtis, ekonominė ir demografinė situacija, pakito aplinkos kokybė, atsirado nauji 

veiksniai, darantys įtaką aplinkai ir gamtos ištekliams, todėl ši strategija nebėra aktuali ir neatitinka nei 

esamos situacijos, nei numatomų ateities iššūkių.  

  4. Naujos teisinio reglamentavimo nuostatos, naujai reglamentuotų klausimų teigiamos 

savybės ir kokių teigiamų rezultatų laukiama 
Strategija nustato šalies aplinkos apsaugos viziją ir prioritetines jos įgyvendinimo sritis, todėl 

pastangos siekti pažangos bus įgyvendinamos kryptingai. Taip pat Strategija nustato horizontalius 

ilgalaikius aplinkos apsaugos politikos tikslus. Tai sudarys palankias sąlygas nuoseklios ir darnaus 

vystymosi požiūriu veiksmingos aplinkos apsaugos politikos įgyvendinimui.  

Aplinkos politikos vizija numatoma iki 2050 metų atsižvelgiant į tai, kad Lietuva, būdama ES 

nare, turi numatyti ES keliamų ambicingų aplinkosaugos, gamtos išteklių tausojimo, klimato kaitos 

uždavinių įgyvendinimą. ES numatytas Konkurencingos mažo anglies dioksido kiekio technologijų 

ekonomikos sukūrimo iki 2050 metų planas, iki 2050 metų numatomos vizijos ir Efektyvaus išteklių 

naudojimo Europos plane, ES biologinės įvairovės strategijoje, 7-oji Bendrijos aplinkosaugos veiksmų 

programoje ir kituose strateginiuose dokumentuose. 

Strategijoje numatyti aplinkos politikos tikslai iki 2030 metų atsižvelgiant į tai, kad patvirtinta 

Valstybės pažangos strategija iki 2030 metų. Be to, aplinkos sektorius iš kitų sektorių išsiskiria tuo, 

kad čia yra ypatingas poreikis ilgalaikių politikos perspektyvų numatymui, nes aplinkos sektoriuje 

dažnu atveju priemonių veiksmingumas pastebimas tik po daugelio metų, todėl kuo anksčiau 

(ilgesniam laikotarpiui) bus pasirinktos aplinkosaugos politikos kryptys, tuo veiksmingiau, racionaliau, 

kryptingiau, darniau bus spendžiamos viso šalies ūkio problemos, skatinamas augimas ir pažanga. 

Švari ir saugi aplinka - pagrindas siekti darnios valstybės pažangos. 

5. Galimos neigiamos priimto nutarimo pasekmės ir priemonės, kurių reikėtų imtis, kad 

šių pasekmių būtų išvengta 

Priėmus nutarimo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

6. Galima priimto nutarimo įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Nutarimo priėmimas kriminogeninei situacijai ir korupcijai neigiamos įtakos neturės. 

7. Galima priimto nutarimo įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Strategija tiesiogiai prisidės prie ekonomikos pažangos skatinimo, Lietuvos „žaliosios“ 

ekonomikos kūrimo. Numatyti aplinkos apsaugos politikos tikslai padės verslui kryptingiau, aiškiau, 

racionaliau planuoti verslą ir ilgalaikes investicijas, pažangių technologijų diegimą. 

8. Nutarimo inkorporavimas į teisinę sistemą, galiojantys teisės aktai, kuriuos būtina 

pakeisti, panaikinti ar priimti priėmus teikiamą projektą 

Priėmus nutarimo projektą, Nacionalinė aplinkos apsaugos strategija bus įgyvendinama per 

vidutinės ir trumpos trukmės strateginio planavimo dokumentus (teminių strateginio planavimo 

dokumentų sąrašas pridedamas). Šiuose planavimo dokumentuose numatomi uždaviniai ir priemonės 

Strategijos tikslams įgyvendinti. Šie planavimo dokumentai integruojami į Aplinkos, kitų ministerijų 

ar savivaldybių strateginius veiklos planus. 

9. Nutarimo projekto atitiktis Valstybinės kalbos, Įstatymų ir kitų teisės norminių aktų 

rengimo tvarkos įstatymų reikalavimams ir bendrinės lietuvių kalbos normoms, sąvokų ir 

terminų įvertinimas 

Nutarimo projektas atitinka Valstybinės kalbos įstatymo, Įstatymų ir kitų teisės norminių aktų 

rengimo tvarkos įstatymo reikalavimus ir bendrinės lietuvių kalbos normas. Nutarimo sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai nėra įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta 

tvarka, nutarimo projekte nėra vartojamos naujos sąvokos. 

10. Nutarimo projekto atitiktis Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei 



 5 

Nutarimo projektas atitinka Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvenciją 

ir neprieštarauja Europos Sąjungos teisei.   

11. Nutarimui įgyvendinti reikalingi lydimieji aktai, šių aktų metmenys ir rengėjai 

Lydimųjų aktų nutarimui įgyvendinti nereikės. 

12. Kiek biudžeto lėšų pareikalaus ar leis sutaupyti nutarimo įgyvendinimas (pateikiami 

įvertinimai artimiausiems metams ir tolesnei ateičiai)  

Strategijai tiesiogiai įgyvendinti viešųjų finansinių išteklių nėra numatoma, ji bus 

įgyvendinama per kitus strateginio planavimo dokumentus. Ilgalaikių šalies aplinkos apsaugos sričių 

nustatymas padės konsoliduoti viešuosius finansus ir kryptingai planuoti išteklius ne tik 

trumpalaikiams rezultatams pasiekti, bet ir šalies pažangai ilguoju laikotarpiu. 

13. Nutarimo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai, rekomendacijos ir 

išvados 

Pradinis Strategijos projektas 2012-04-24 svarstytas diskusijoje su nevyriausybinių 

aplinkosaugos organizacijų atstovais. Į gautus pasiūlymus ir pastabas atsižvelgta. 2012 m. liepos 

mėnesį konsultuotasi su visuomene viešai Aplinkos ministerijos interneto svetainėje prašant visų 

suinteresuotų asmenų pateikti pasiūlymus dėl galimų aplinkos sektoriaus ilgalaikių prioritetų. 

Pasiūlymų iš visuomenės negauta.  

Aptarus Strategiją su šiais socialiniais partneriais, patobulinta Strategija 2012-05-04 d. išsiųsta 

papildymui kitoms institucijoms (Aplinkos ministerijos pavaldžioms biudžetinėms įstaigoms, kitoms 

ministerijoms, Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai, Lietuvos valstybinio turizmo departamentu, 

Lietuvos statistikos departamentu). Į gautus pasiūlymus ir pastabas atsižvelgta.  

2014-03-06 Strategija pristatyta Aplinkos ministerijos kolegijos, kurios nariais yra ir 

nevyriausybinių organizacijų, mokslo atstovai, posėdyje. Į gautas pastabas ir pasiūlymus atsižvelgta. 

2014-04-23 Lietuvos Respublikos Seimo Teisės aktų informacinėje sistemoje buvo skelbtas 

pakoreguotas nutarimo projektas „Dėl Nacionalinės aplinkos apsaugos strategijos patvirtinimo“. 

Siūlymus dėl Strategijos teikė Krašto apsaugos, Susisiekimo, Finansų, Vidaus reikalų, Žemės ūkio, 

Sveikatos apsaugos, Ūkio, Energetikos, Kultūros ministerijos, Valstybinė maisto ir veterinarijos 

tarnyba, Lietuvos statistikos departamentas, taip pat Lietuvos vandens tiekėjų asociacija. Į pateiktas 

pastabas ir siūlymus iš dalies atsižvelgta. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos 

savivaldybių asociacija pranešė, kad pastabų ir pasiūlymų neturi. Iš Užsienio reikalų ministerijos, 

Švietimo ir mokslo ministerijos, Aplinkosaugos koalicijos, Lietuvos mokslo tarybos, Lietuvos 

pramonininkų konfederacijos, Lietuvos Respublikos trišalės tarybos pastabų ir pasiūlymų negauta. 

Taip pat konsultuotasi su visuomene skelbiant Projektą Aplinkos ministerijos interneto svetainėje. 

Gautos pastabos iš Durpių įmonių asociacijos „Lietuviškos durpės“ ir Lietuvos statybininkų 

asociacijos. Į pastabas ir pasiūlymus atsižvelgta. 

2014-06-16 Nutarimo projektas teiktas derinti Teisingumo ministerijai, į gautas pastabas 

atsižvelgta. 

2014-07-21 Nutarimo projektas pateiktas Vyriausybei ir 2014-08-26 svarstytas ministerijų 

atstovų pasitarime. Atsižvelgus į Kultūros ministerijos, Vyriausybės kanceliarijos pastabas, Nutarimo 

projektas patikslintas ir pateiktas Vyriausybei svarstyti Vyriausybės posėdyje. 

14. Nutarimo projekto autorius ar autorių grupė, projekto iniciatoriai: asmenys ar 

piliečių įgalioti atstovai 

Nacionalinės aplinkos apsaugos strategijos projekto rengimą iniciavo Aplinkos ministerija. 

15. Reikšminiai nutarimo projekto žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą, įskaitant reikšminius žodžius pagal Europos žodyną „Eurovoc“ 

Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos sistemą, yra 

„Nacionalinė aplinkos apsaugos strategija“. 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

 

 

Aplinkos ministras Kęstutis Trečiokas 

  



 6 

TEMINIŲ STRATEGINIO PLANAVIMO DOKUMENTŲ, ĮGYVENDINANČIŲ 

NACIONALINĘ APLINKOS APSAUGOS STRATEGIJĄ, SĄRAŠAS 

 
Aplinkosaugos 

sritis 
Strateginio planavimo dokumentas Pobūdis 

Už įgyvendinimą atsakinga 

institucija 

Horizontalaus 

pobūdžio 

Nacionalinė darnaus vystymosi strategija ir jos 

įgyvendinimo priemonių planas (2009-2020 

metams) 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo 

Aplinkos ministerija 

2014-2020 metų Nacionalinė pažangos 

programa 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo, Europos 

Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšos 

Finansų ministerija 

Nacionalinė atsinaujinančių energijos išteklių 

plėtros strategija (2011-2020 metams) 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo 

Energetikos ministerija, 

Aplinkos ministerija, 

savivaldybės 

Lietuvos Respublikos partnerystės sutartis 

(numatoma) 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo, Europos 

Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšos 

Finansų ministerija, kitos 

institucijos 

2014-2020 m. ES struktūrinių fondų 

investicijų veiksmų programa (numatoma) 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo, Europos 

Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšos 

Finansų ministerija, kitos 

institucijos 

Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 m. 

programa (numatoma) 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo, Europos 

Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšos 

Žemės ūkio ministerija, 

Aplinkos ministerija 

Valstybinė aplinkos monitoringo 2011–2017 

metų programa 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo 

Aplinkos ministerija, 

Žemės ūkio ministerija, 

Valstybinė maisto ir 

veterinarijos tarnyba 

1. Gamtos ištekliai ir atliekos 

1.1. Vandens 

ištekliai 

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo 2008–2015 metų plėtros strategija 

(taip pat numatoma 2016-2022 metams) 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo ir Europos 

Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšomis 

Aplinkos ministerija, 

savivaldybės 

1.2. Miškai Nacionalinė miškų ūkio sektoriaus plėtros 

2012-2020 metais programa 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo 

Aplinkos ministerija, 

Žemės ūkio ministerija 

1.3. Žuvų ištekliai Aštriašnipių eršketų populiacijos atkūrimo 

Lietuvoje 2012-2020 programa 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo 

Aplinkos ministerija, 

Žemės ūkio ministerija 

Žuvininkystės sektoriaus 2014-2020 m. 

veiksmų programa 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo, Europos 

Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšos 

Žemės ūkio ministerija, 

Aplinkos ministerija 

Žuvų įveisimo į valstybinius vandens telkinius, 

kuriuose neišduoti leidimai naudoti žvejybos 

plotą , planai 

tarpinstitucinis, teisinė Žemės ūkio ministerija, 

Aplinkos ministerija.  

Žuvų sugavimo verslinės žvejybos įrankiais 

limitai vidaus vandens telkiniuose 

Valdymo srities, teisinė Aplinkos ministerija 

1.4. Medžiojamieji 

gyvūnai 

Kanopinių žvėrių, kurių medžioklė 

limituojama, sumedžiojimo limitai medžioklės 

sezonui 

Valdymo srities, teisinė Aplinkos ministerija 

Vilko (canis lupus) apsaugos planas (2014-

2020 m.) 

tarpinstitucinis, teisinė Aplinkos ministerija, 

Žemės ūkio ministerija 

Vilkų sumedžiojimo limitai medžioklės 

sezonui 

Valdymo srities, teisinė Aplinkos ministerija 

1.5. Atliekos Valstybinis atliekų tvarkymo 2014-2020 m. 

planas  

Tarpinstitucinis, 

jungtinio finansavimo 

Aplinkos ministerija, Ūkio 

ministerija, Sveikatos 

apsaugos ministerija, 

Žemės ūkio ministerija, 

Energetikos ministerija, 

savivaldybės,  kitos 

institucijos 

Valstybinė atliekų prevencijos programa Tarpinstitucinė, viešojo Aplinkos ministerija,  

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=396083
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=396083
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=376097&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=376097&p_query=&p_tr2=2
http://www.esparama.lt/2014-2020-laikotarpis/diskusijos
http://www.esparama.lt/2014-2020-laikotarpis/diskusijos
http://www.esparama.lt/2014-2020-laikotarpis/diskusijos
http://www.zum.lt/index.php?-159908520
http://www.zum.lt/index.php?-159908520
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=354700&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=354700&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=425608&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=425608&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=424364&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=424364&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470434
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470434
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470434
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=480747&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=484375
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470113
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=470113
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=458655&p_tr2=2


 7 

Aplinkosaugos 

sritis 
Strateginio planavimo dokumentas Pobūdis 

Už įgyvendinimą atsakinga 

institucija 

(2014-2020 metams) finansavimo, Europos 

Sąjungos struktūrinių 

fondų ir kitos lėšos 

Sveikatos apsaugos 

ministerija, Žemės ūkio 

ministerija, Ūkio 

ministerija, Švietimo ir 

mokslo ministerija, 

Valstybinė maisto ir 

veterinarijos tarnyba 

2. Aplinkos kokybė 

2.1. Vandens  Baltijos jūros aplinkos apsaugos strategija Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo, 

savivaldybių ir Europos 

Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšos 

Aplinkos ministerija, 

Žemės ūkio ministerija, 

Ūkio ministerija, 

Sveikatos apsaugos 

ministerija,  

savivaldybės 

Dauguvos upių baseino rajono valdymo 

planas, 

Priemonių vandensaugos tikslams Dauguvos 

upių baseino rajone pasiekti programa (2010-

2015 m., numatoma 2016-2021 m.) 

Tarpinstitucinis Aplinkos ministerija 

Lielupės upių baseino rajono valdymo planas, 

Priemonių vandensaugos tikslams Lielupės 

upių baseino rajone pasiekti programa (2010-

2015 m., numatoma 2016-2021 m.) 

Tarpinstitucinis Aplinkos ministerija 

Nemuno, upių baseinų rajono valdymo planas, 

Priemonių vandensaugos tikslams Nemuno 

upių baseinų rajone pasiekti programa (2010-

2015 m., numatoma 2016-2021 m.) 

Tarpinstitucinis Aplinkos ministerija 

Ventos upių baseino rajono valdymo planas, 

Priemonių vandensaugos tikslams Ventos upių 

baseino rajone pasiekti programa (2010-2015 

m., numatoma 2016-2021 m.) 

Tarpinstitucinis Aplinkos ministerija 

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo 2008–2015 metų plėtros strategija 

(taip pat numatoma 2016-2022 metams) 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo ir Europos 

Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšomis 

Aplinkos ministerija, 

savivaldybės 

Vandenų taršos dėl žemės ūkio veiklos 

poveikio mažinimo programa ir jos 

įgyvendinimo 2012-2016 metais priemonių 

planas 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo ir Europos 

Sąjungos fondų lėšomis 

Aplinkos ministerija, 

Žemės ūkio ministerija 

Vandenų taršos pavojingomis medžiagomis 

mažinimo programa (nuo 2004 m.) 

Valdymo srities Aplinkos ministerija 

2.2. Dirvožemio Agrocheminių dirvožemio savybių tyrimų 

2013–2015 metais programa 

Valdymo srities, viešojo 

finansavimo 

Žemės ūkio ministerija 

Patvariųjų organinių teršalų (POT) tvarkymo 

2010-2015 metų programa 

Valdymo srities, 

jungtinio (bendro) 

finansavimo 

Aplinkos ministerija, 

savivaldybių institucijos 

Užterštų teritorijų tvarkymo 2013–2020 m. 

planas 

Tarpinstitucinis, viešojo 

finansavimo ir Europos 

Sąjungos fondų lėšomis 

Aplinkos ministerija, 

savivaldybių institucijos 

Valstybinių pažeistų žemių 2014 – 2020 m. 

tvarkymo planas 

Tarpinstitucinis, viešojo 

finansavimo ir Europos 

Sąjungos fondų lėšomis 

Aplinkos ministerija, 

savivaldybių institucijos 

2.3. Aplinkos oro  Nacionalinė į atmosferą išmetamo teršalų 

kiekio valdymo (ribojimo) iki 2020 metų 

programa (numatoma) 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo 

Aplinkos ministerija, Ūkio 

ministerija, Susisiekimo 

ministerija, Žemės ūkio 

ministerija 

2.4. Triukšmas Valstybinė triukšmo strateginio 

kartografavimo programa 

Tarpinstitucinė Sveikatos apsaugos 

ministerija 

Valstybinė triukšmo prevencijos veiksmų 

programa 

Tarpinstitucinė Sveikatos apsaugos 

ministerija 

3. Kraštovaizdis, biologinė įvairovė, ekosistemų funkcijos ir biosauga 

3.1. Kraštovaizdis Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio politikos Tarpinstitucinis, teisinis Aplinkos ministerija 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=458655&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=380316&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=386722
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=386722
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=386722
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=386722
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=386724
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=386724
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=386724
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=378826
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=378826
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=378826
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=386723
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=386723
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=386723
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=354700&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=354700&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=426890&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=426890&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=229383
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=229383
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=420252&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=420252&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=390114&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=390114&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=434255&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=434255&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=278272&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=278272&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=246397&p_query=&p_tr2=2


 8 

Aplinkosaugos 

sritis 
Strateginio planavimo dokumentas Pobūdis 

Už įgyvendinimą atsakinga 

institucija 

krypčių aprašas (2004-2020 m.) ir Lietuvos 

Respublikos kraštovaizdžio politikos 

įgyvendinimo priemonės  

(2006-2020 m.) 

3.2. Biologinė 

įvairovė 

Biologinės įvairovės ir kraštovaizdžio 

išsaugojimo (2014-2020 metams) programa 

(numatoma) 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo 

Aplinkos ministerija, 

Žemės ūkio ministerija, 

Susisiekimo ministerija 

Saugomų teritorijų valdymo 2014-2020 m. 

planas 

Valdymo srities Aplinkos ministerija 

Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių 

apsaugos planai 

Valdymo srities Aplinkos ministerija 

4. Klimato kaita 

4.1. Prisitaikymas 

prie klimato kaitos 

ir klimato kaitos 

poveikio 

švelninimas 

Nacionalinė klimato kaitos valdymo politikos 

strategija (2013-2050 m.) ir Nacionalinės 

klimato kaitos valdymo politikos strategijos 

2013–2020 metų tikslų ir uždavinių 

įgyvendinimo tarpinstitucinis veiklos planas 

Tarpinstitucinė, viešojo 

finansavimo ir ES 

struktūrinių fondų bei 

kitos lėšos 

Aplinkos ministerija, 

Energetikos ministerija, 

Susisiekimo ministerija, 

Ūkio ministerija, Žemės 

ūkio ministerija, Sveikatos 

apsaugos ministerija, 

Švietimo ir mokslo 

ministerija 

 

_______________ 

 

 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=246397&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=348559
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=348559
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=348559
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=437284&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=437284&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=447537&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=447537&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=447537&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=447537&p_tr2=2

